

**Lucrari de construcție a rapei de  
acces pentru persoane cu  
dizabilitați și femei cu copii,  
pentru facilitarea accesului catre  
Oficiul POștal și Caminul  
Cultural Scoreni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL  
REPARATIE**

**Valoarea de deviz 264 997,64 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                   | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                     | 6                      | 7        |
|        |                             | <b>1. lucrari de terasamente si amenjare</b>                                                                                                                                                            |        |                                       |                        |          |
| 1      | RpCB18G                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat                                                                                                                                            | m3     | 3,000                                 | 500,75                 | 1 502,25 |
| 2      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                  | 100 m3 | 0,600                                 | 1 975,50               | 1 185,30 |
| 3      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv             | 100 m3 | 0,600                                 | 3 214,90               | 1 928,94 |
| 4      | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint                                                                                                                                                                         | 100m2  | 1,800                                 | 1 173,10               | 2 111,58 |
| 5      | TsA02B                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in | m3     | 2,800                                 | 83,30                  | 233,24   |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5       | 6        | 7                               |
|----|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|---------------------------------|
|    |          | pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu                                                                                                                                                                                                                   |        |         |          |                                 |
| 6  | TsC54C   | Strat de fundatie din pietris h 10 cm                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 10,800  | 497,80   | 5 376,24                        |
| 7  | DE10A    | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 25x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                                            | m      | 30,000  | 232,36   | 6 970,80                        |
| 8  | DE11A    | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                      | m      | 36,000  | 163,11   | 5 871,96                        |
| 9  | DE17B    | Pavaje executate din placi de trotuare (pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, grosimea 60mm, culoare sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2     | 109,000 | 455,18   | 49 614,62                       |
| 10 | TsE01A   | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor                                                                                                                                                                                          | 100m2  | 180,000 | 413,00   | 74 340,00                       |
| 11 | TsD15A1  | Strat de sol fertil                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 12,000  | 430,04   | 5 160,48                        |
| 12 | TsD01A   | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                                                                             | m3     | 12,000  | 12,60    | 151,20                          |
| 13 | TsC59B   | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: incarcare pamint/betoane demontate                                                                                                                                               | 100 m3 | 0,150   | 8 671,68 | 1 300,75                        |
| 14 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                            | t      | 20,000  | 31,41    | 628,10                          |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |         |          |                                 |
|    |          | <b>Total lucrari de terasamente si amenjare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                               |        |         |          | <b>156 375,46<br/>89 185,46</b> |

| 1 | 2 | 3                                        | 4        | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|------------------------------------------|----------|---|---|-------------------|
|   |   | Прямые затраты                           | Lei      |   |   | 156 375,46        |
|   |   | Asigurari sociale                        | 24,00 %  |   |   | 21 404,51         |
|   |   | Transportarea materialelor               | 7,00 %   |   |   | 4 168,92          |
|   |   | Total                                    | 100,00 + |   |   | 181 948,89        |
|   |   | Cheltuieli de regie                      | 14,50 %  |   |   | 26 382,59         |
|   |   | Total                                    | 100,00 + |   |   | 208 331,48        |
|   |   | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %   |   |   | 12 499,89         |
|   |   | Total                                    | 100,00 + |   |   | 220 831,37        |
|   |   | TVA                                      | 20,00 %  |   |   | 44 166,27         |
|   |   | Всего с учётом НДС                       | Lei      |   |   | 264 997,64        |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          |   |   | <b>264 997,64</b> |

Intocmit

SRL BICE INVEST EUROPA

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de construcție a rapei de  
acces pentru persoane cu  
dizabilitați și femei cu copii,  
pentru facilitarea accesului catre  
Oficiul POștal și Caminul  
Cultural Scoreni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № REPARATIE

**Valoarea de deviz 264 997,64 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |           |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 12,000    | 70,00 | 840,00           |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 142,512   | 70,00 | 9 975,81         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 1 110,710 | 70,00 | 77 749,70        |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deserve CM   | h-om | 4,500     | 70,00 | 315,00           |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deserve      | h-om | 3,444     | 70,00 | 241,11           |
| 6. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 0,912     | 70,00 | 63,84            |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>89 185,46</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                              |     |           |          |                  |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------------|
| 1.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                       | m3  | 12,420    | 270,00   | 3 353,40         |
| 2.  | 1421102200227 | Pietris                                                      | m3  | 0,001     | 270,00   | 0,16             |
| 3.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm            | m3  | 0,348     | 250,00   | 87,00            |
| 4.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3  | 14,400    | 250,00   | 3 600,00         |
| 5.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)         | m3  | 0,545     | 250,00   | 136,25           |
| 6.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)           | m3  | 8,284     | 250,00   | 2 071,00         |
| 7.  | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                               | kg  | 124,320   | 3,00     | 372,96           |
| 8.  | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                  | kg  | 174,400   | 3,00     | 523,20           |
| 9.  | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                    | kg  | 2 877,600 | 3,00     | 8 632,80         |
| 10. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                             | m2  | 110,635   | 270,00   | 29 871,45        |
| 11. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3  | 3,078     | 1 100,00 | 3 385,80         |
| 12. | 2666122800285 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200    | m   | 30,150    | 130,00   | 3 919,50         |
| 13. | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m   | 36,180    | 85,00    | 3 075,30         |
| 14. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                      | buc | 2,180     | 190,00   | 414,20           |
| 15. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.     | m3  | 3,000     | 25,00    | 75,00            |
| 16. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                | m3  | 0,438     | 25,00    | 10,95            |
| 17. | 4100126202818 | Apa                                                          | m3  | 1,080     | 25,00    | 27,00            |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                        |     |           |          | <b>59 555,97</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                    |      |       |        |                 |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 4,536 | 230,00 | 1 043,28        |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 2,268 | 90,00  | 204,12          |
| 3.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 1,050 | 80,00  | 84,00           |
| 4.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 0,600 | 30,00  | 18,00           |
| 5.  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                            | h-ut | 3,336 | 430,00 | 1 434,48        |
| 6.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 2,634 | 450,00 | 1 185,30        |
| 7.  | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                    | h-ut | 2,145 | 450,00 | 965,25          |
| 8.  | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                         | h-ut | 0,543 | 500,00 | 271,50          |
| 9.  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 1,050 | 230,00 | 241,50          |
| 10. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 6,234 | 250,00 | 1 558,50        |
| 11. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                 | h-ut | 1,142 | 550,00 | 628,10          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |       |        | <b>7 634,03</b> |

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Прямые затраты             | Lei      | 156 375,46 |
| Asigurari sociale          | 24,00 %  | 21 404,51  |
| Transportarea materialelor | 7,00 %   | 4 168,92   |
| Total                      | 100,00 + | 181 948,89 |
| Cheltuieli de regie        | 14,50 %  | 26 382,59  |

|                    |          |            |
|--------------------|----------|------------|
| Total              | 100,00 + | 208 331,48 |
| Beneficiu de deviz | 6,00 %   | 12 499,89  |
| Total              | 100,00 + | 220 831,37 |
| TVA                | 20,00 %  | 44 166,27  |
| Всего с учётом НДС | Lei      | 264 997,64 |

**Total deviz:** **264 997,64**

Intocmit SRL BICE INVEST EUROPA  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de construcție a rapei de acces pentru persoane cu dizabilitați și femei cu copii, pentru facilitarea accesului catre Oficiul POștal și Caminul Cultural Scoreni**

**Investitor PRIMARIA SATULUI SCORENI**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                     | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                             |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                      | 6                    | 7        |
|        |                             | <b>1. lucrari de terasamente si amenjare</b>                                                                                                                                                |        |                                        |                      |          |
| 1      | RpCB18G                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat                                                                                                                                | m3     |                                        |                      | 500,75   |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                    | h-om   | 4,0000                                 | 70,00                | 280,00   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                       | h-om   | 1,5000                                 | 70,00                | 105,00   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                               | m3     | 0,0500                                 | 25,00                | 1,25     |
|        | 2912340002509               | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                        | h-ut   | 0,3500                                 | 80,00                | 28,00    |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,3500                                 | 230,00               | 80,50    |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,2000                                 | 30,00                | 6,00     |
| 2      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                      | 100 m3 |                                        |                      | 1 975,50 |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                 | h-ut   | 4,3900                                 | 450,00               | 1 975,50 |
| 3      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv | 100 m3 |                                        |                      | 3 214,90 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                        | h-om   | 8,8200                                 | 70,00                | 617,40   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5       | 6        | 7        |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|----------|
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                              | h-ut  | 10,3900 | 250,00   | 2 597,50 |
| 4  | TsE06A        | Pregatirea platformei de pamint                                                                                                                                                                                                                                                    | 100m2 |         |          | 1 173,10 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 9,0300  | 70,00    | 632,10   |
|    | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 1,0000  | 25,00    | 25,00    |
|    | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 1,2000  | 430,00   | 516,00   |
| 5  | TsA02B        | Săpătură manuală de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pămînt necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu           | m3    |         |          | 83,30    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 1,1900  | 70,00    | 83,30    |
| 6  | TsC54C        | Strat de fundație din pietris h 10 cm                                                                                                                                                                                                                                              | m3    |         |          | 497,80   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,9900  | 70,00    | 69,30    |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de rîu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                             | m3    | 1,1500  | 270,00   | 310,50   |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,1000  | 25,00    | 2,50     |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,2100  | 90,00    | 18,90    |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,4200  | 230,00   | 96,60    |
| 7  | DE10A         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 25x15 cm, pe fundație de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                                            | m     |         |          | 232,36   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,1500  | 70,00    | 10,50    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,4400  | 70,00    | 30,80    |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,0450  | 1 100,00 | 49,50    |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                     | kg    | 2,9200  | 3,00     | 8,76     |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0080  | 250,00   | 2,00     |
|    | 2666122800285 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200                                                                                                                                                                                                                          | m     | 1,0050  | 130,00   | 130,65   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortar și betoane                                                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 0,0060  | 25,00    | 0,15     |
| 8  | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100x20x10 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm                                                                                                     | m     |         |          | 163,11   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,1200  | 70,00    | 8,40     |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,1800  | 70,00    | 12,60    |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,0480  | 1 100,00 | 52,80    |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                     | kg    | 1,0200  | 3,00     | 3,06     |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0030  | 250,00   | 0,75     |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                       | m     | 1,0050  | 85,00    | 85,42    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortar și betoane                                                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 0,0030  | 25,00    | 0,07     |
| 9  | DE17B         | Pavaje executate din plăci de trotuare (pavaj vibropresat, tip cărămidă 10x20cm, grosimea 60mm, culoare sur) din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm | m2    |         |          | 455,18   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 1,0124  | 70,00    | 70,87    |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,0316  | 70,00    | 2,21     |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                        | kg    | 1,6000  | 3,00     | 4,80     |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 26,4000 | 3,00     | 79,20    |
|    | 2661112800655 | Plăci din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                   | m2    | 1,0150  | 270,00   | 274,05   |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0050  | 250,00   | 1,25     |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0760  | 250,00   | 19,00    |
|    | 2881116002701 | Disc pentru tăiat plăci                                                                                                                                                                                                                                                            | buc   | 0,0200  | 190,00   | 3,80     |
| 10 | TsE01A        | Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren ușor                                                                                                                                                                                          | 100m2 |         |          | 413,00   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 5,9000  | 70,00    | 413,00   |
| 11 | TsD15A1       | Strat de sol fertil                                                                                                                                                                                                                                                                | m3    |         |          | 430,04   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 1,0400  | 70,00    | 72,80    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,1800  | 70,00    | 12,60    |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de rîu și lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 1,2000  | 250,00   | 300,00   |
|    | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,1000  | 25,00    | 2,50     |
|    | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0980  | 430,00   | 42,14    |
| 12 | TsD01A        | Împrăștierea cu lopată a pămîntului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi,                                                                                                                                               | m3    |         |          | 12,60    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6      | 7        |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|----------|
|    |               | inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                                                                    |        |         |        |          |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                 | h-om   | 0,1800  | 70,00  | 12,60    |
| 13 | TsC59B        | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: incarcare pamint/betoane demontate | 100 m3 |         |        | 8 671,68 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                             | h-om   | 6,0800  | 70,00  | 425,60   |
|    | 1421102200227 | Pietris                                                                                                                              | m3     | 0,0040  | 270,00 | 1,08     |
|    | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                      | h-ut   | 14,3000 | 450,00 | 6 435,00 |
|    | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                           | h-ut   | 3,6200  | 500,00 | 1 810,00 |
| 14 | TsI51A10      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                              | t      |         |        | 31,41    |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                   | h-ut   | 0,0571  | 550,00 | 31,41    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL BICE INVEST EUROPA**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.